de lîngă biserică, pentru
înțălegere în privința cererii de înain
tat pentru ridicarea penziunei noastre
și pentru subscrierea unei petițiuni că-
tră Sinodul archidiecesan adunat în
Sibiiu la Dumineca Tomei a. c. rugîn-
du-1 a lua act de noi înv. confesionali
prin capii bisericii noastre gr.-or. și
gr.-cath. Să vină cît de mulți!

- Orăștie 1/14 Aprilie 1913.
George Forașiu Alexandru Hossu

înv. pens. înv. penz,

De ale meseriașilor noștri.
Meseriașii români din Orăștie,

dau frumoase semne de viață prin
societatea lor. Cînd nu să pregă
tesc de vre-o producție teatrală ori
corală, atunci să adună în ședințe
literare după modelul celor dela
Sibiiu și își lărgesc împrumutat
cunoștințele prin cetiri, declamări,
etc.

Avînd acum și un învățător har
nic pe lîngă un preot zelos, nădăj
duim că, mergînd amîndoi mână ’n
mână și ajutați și de bunul popor,
vor duce comuna acolo, unde tre-
bue să fie o comună în veacul al
20-lea, în veacul lu min ei!

Un gtrliștean.

Dobra la 1/14 April 1913.
Onorată Redacțiunel

Din întîmplare am trecut prin
comuna Lăsău, tractul Dobrei. Co
muna e așezată la loc șes și ia în
tîia vedere să pare a fi o comună
din cele fruntașe, cu gară, postă,
țarină mănoasă si cu un izlaz mare: > ♦ . ’
partea cea mai mare a locuitorilor
să ocupă cu negoțul de vite.